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ABSTRAKT

Teoretická část rešeršní metodou objasňuje principy organizace a legislativy BOZP

s důrazem na prostředí staveb. Dále popisuje zdroje pracovních úrazů při realizaci staveb

včetně definování nemocí z povolání. V závěru teoretické části jsou uvedeny povinnosti

zhotovitele, zadavatele a koordinátora BOZP a proces posuzování rizik. Praktická část

představuje analyzovanou společnost a její podmínky systému řízení BOZP. Dále řeší

analýzu rizik na modelové stavbě a návrh vhodných opatření na zlepšení systému řízení

BOZP při realizaci staveb.

Klíčová slova: BOZP, analýza rizik, systém řízení BOZP, posuzování rizika.

ABSTRACT

The theoretical part of the research method explains the principles of OSH organization

and legislation With emphasis on building environments. It also describes the sources

of occupational accidents in building construction, including the definition of occupational

diseases. At the end of the theoretical part, the responsibilities of the contractor,

the contracting authority and the OSH coordinator and the risk assessment process are

stated. Practical part Represents the analyzed company and its conditions of the health and

safety management system. It also solves Risk analysis on model construction and design

of appropriate measures to improve the OSH management system in building construction.

Key words: OSH, risk analysis, OSH management system, risk assessment.
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma Aplikace konceptu bezpečnostního řešení

vyplývající z předpisů BOZP při realizaci staveb, které řeší problematiku bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci na pozemních stavbách. Tato oblast mě velmi zaujala především

proto, že pracuji ve stavební společnosti, ve které se s uvedenou problematikou často

setkávám a v budoucnu bych se chtěla tomuto oboru na plno věnovat.

Diplomová práce je rozdělena do dvou samostatných na sebe navazujících částí. Teoretická

část zprvu popisuje základní terminologii nejdůležitějších pojmů nejčastěji se vyskytujících

v oblasti BOZP, které jsou důležité i pro samotnou praktickou část práce. Dále je zde

popsán právní rámec zabývající se řešenou problematikou jak z hlediska legislativy

evropské unie, tak i z hlediska národních zákonů, vyhlášek a nařízení vlády. V teoretické

části je také vysvětlena BOZP podle technické normy ČSN EN OHSAS 18001, podle

programu „Bezpečný podnik“ a podle příručky ILO – OSH 2001. Další bod teoretické části

vyzdvihuje problematiku BOZP při realizaci staveb, kde jsou popsány zdroje pracovních

úrazů, nemoci z povolání a povinnosti zhotovitele, zadavatele a koordinátora stavby.

Posledním bodem v této části je popis procesu posuzování rizika a jeho tří fází

tj. identifikace rizik, analýza rizik a hodnocení rizik.

V praktické části se diplomová práce zaměřuje na kvalitu řešení systému BOZP v praxi

u akciová společnosti SYNER Morava. V úvodu praktické části jsem představila uvedenou

společnost a popsala její systém řízení BOZP. Práce v tomto místě vyzdvihuje prevenci

možných rizik při práci zaměstnanců na stavbách a na specifikaci mimořádných událostí

v oblasti BOZP a s tím souvisejících rizik pracovních úrazů. Další kapitola praktické části

obsahuje popis vybrané modelové stavby, na které jsem provedla bezpečnostní analýzu.

Závěr diplomové práce tvoří návrh vhodných opatření na zlepšení systému řízení BOZP

při realizaci pozemních staveb.

V mé diplomové práce jsem na základě zhodnocení systému řízení BOZP využila

jednoduchou bodovou metodu analýzy rizik a vypracovala registr rizik. Z výsledku analýzy

vyplývají doporučení na návrh nových opatření, které by snížili četnost mimořádných

událostí při činnostech prováděných na stavbách a zlepšil by se tak tedy i systém řízení

v oblasti BOZP.
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V praktické části diplomové práce jsem uplatnila poznatky z pozorování v rámci svého

působení v organizaci a z osobní přímé komunikace se zaměstnanci a s odpovědnými

vedoucími pracovníky na různých stupních řízení podniku. Vlastní komunikace probíhala

formou telefonického dotazování nebo přímými rozhovory. V roce 2016 jsem provedla

více jak 10 nestrukturovaných rozhovorů s podnikovým specialistou BOZP a správcem

rizik v organizaci, s cílem správně interpretovat a zhodnotit systém řízení rizik v oblasti

bezpečnosti práce. V rozhovorech jsem se zaměřovala na okruh vyhledávání a hodnocení

rizik při práci a na okruh, týkající se mimořádných událostí v souvislosti s pracovními

úrazy na pozemních stavbách. V rámci sdílení informací jsem studovala např. Výroční

zprávy, Zřizovací dokumenty, vnitropodnikové materiály a statistiky, týkající se oblasti

BOZP. Tyto dokumenty jsem získala v elektronické podobě v podnikovém systému

organizace. Všechny získané informace byly detailně prostudovány a zhodnoceny. Data

o pracovní úrazovosti jsou zaznamenána v tabulkách a v grafickém vyjádření.
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CÍL A METODIKA

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout vhodná opatření na zlepšení systémů řízení

BOZP při realizaci pozemních staveb.

Dílčí cíle:

- uvést základní terminologii a legislativní požadavky pro oblast BOZP,

- shromáždit teoretické poznatky v oblasti BOZP se zaměřením na realizaci staveb,

- popsat a zhodnotit současný stav systému řízení BOZP ve vybrané společnosti,

- na modelové stavbě povést bezpečnostní analýzu.

Použity využité při zpracování diplomové práce

1) Sběr dat

Sběrem dat ve společnosti a na stavbách jsem získala velké množství informací

v oblasti bezpečnosti, které mi byly podkladem pro zpracování bezpečnostní

analýzy a pro návrh vhodných opatření na zlepšení systému BOZP při realizaci

pozemních staveb.

2) Check list

Pomocí této metody jsem byla schopná přehledně identifikovat možná rizika na

modelové stavbě bytového domu.

3) Jednoduchá bodová metoda

Tuto metodu analýzy rizik jsem si vybrala z toho důvodu, že je pro posuzování rizik

v oblasti BOZP na stavbách nejvhodnější a nejvyužívanější. Přehledně a jasně

rizika identifikuje a vyhodnocuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) - jedná se o souhrn technologických,

technických, administrativních, právních, organizačních a dalších opatření, která se snaží

společně zamezit vzniku pracovních úrazů, nemocí z povolání, ohrožení zdraví a životů

osob, vlivem pracovních činností.

Požární ochrana (PO) - je souhrn územně technických, organizačních a stavebních

opatření, které se snaží zabránit vzniku požáru nebo výbuchu s následným požárem,

k ochraně osob, zvířat a majetku v případě, že vznikne požár a k zamezení jeho šíření.

Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP) – jsou ochranné pracovní prostředky,

které chrání zaměstnance před riziky, nesmí ohrožovat jejich zdraví a nesmí bránit

při výkonu práce. Musí splňovat požadavky stanovené zvláštním právním předpisem. Jde

o Nařízení vlády č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní

ochranné prostředky).

Ochranné nápoje - jsou nápoje, poskytnuté zaměstnavatelem zaměstnanci, které jsou

určeny k ochraně jeho zdraví před riziky tepla a chladu. Ochranné nápoje se poskytují dle

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci.

Odborně Způsobilá Osoba k zajišťování úkolů v prevenci rizik v oblasti Bezpečnosti

a Ochrany Zdraví při Práci – jedná se o osobu odborně způsobilou dle § 10, zákona

č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo

poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek

BOZP). Tato osoba je lidově označovaná jako "Bezpečák".

Posouzení rizika – jde o proces, který zahrnuje analýzu rizika, tj. identifikaci nebezpečí,

odhad rizika a hodnocení rizika. Při posuzování rizika se podle hodnocení rizika určí, zda

je dané riziko pro firmu přijatelné nebo nepřijatelné. Jestliže je riziko nepřijatelné,

bezprostředně navazuje proces regulování rizika, znovu provedení posouzení rizika a to až


[…]


potvrdili svými podpisy. Bohužel i přes vysokou úroveň zpracování dokumentace

stanovující podmínky pro BOZP pracovníci na staveništi tyto podmínky nedodržují.

V zápisech z kontrolních dnů jsou tyto nedostatky a porušování podmínek BOZP sepsány

a pracovníkům je nařízeno tyto nedostatky co nejdříve odstranit.

Skutečnost, že systém řízení BOZP je na vysoké úrovni potvrzuje i graf číslo 3 pracovních

úrazů za posledních 5 let na straně 55 této diplomové práce, ze kterého je zřejmé,

že za posledních 5 let vznikly 3 pracovní úrazy s délkou neschopnosti maximálně do 30ti

kalendářních dnů.
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11 NÁVRH VHODNÝCH OPATŘENÍ NA ZLEPŠENÍ SYSTÉMU

ŘÍZENÍ BOZP PŘI REALIZACI STAVEB

Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci spadá do kategorie oborů, ve kterých se musí

hledat stále nová opatření, a proto níže uvádím výčet opatření pro zlepšení systému řízení

BOZP při realizaci pozemních staveb.

1) Zápis společnosti do programu „Bezpečný podnik“

Program Bezpečný podnik, jehož garantem je Státní úřad inspekce práce, má za cíl zvýšit

u organizací přihlášených do programu úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

ochrany životního prostředí, kultury práce a pracovní pohody a vytvořit podmínky

pro zavedení integrovaného systému řízení. Protože společnost SYNER Morava, a.s. má

velmi dobře zpracovaný a fungující integrovaný systém řízení navrhuji zde společnosti

zápis do uvedeného programu. Společnost by dosáhla vyšší úrovně BOZP a zvýšila by si

tak dobrou pověst.

2) Zavedení krátkých dotazníků pro dělníky týkající se BOZP

Dalším opatřením pro zlepšení systému řízení BOZP je zavedení dotazníku týkající se

bezpečné práce, který umožňuje pracovníkům hlásit připomínky ohledně zlepšení

bezpečnosti na stavbě. Dotazník umožní získat mnoho cenných poznatků a návrhů a je

známkou toho, že dozor zajímají názory a doporučení pracovníků na stavbě.

Níže uvádím názorné otázky obsažené v dotazníku pro zlepšení bezpečnosti práce.

1. Je podle Vašeho názoru seznámení s informacemi ohledně plánované práce a její

bezpečnosti srozumitelné? Máte nějaké připomínky?

2. Co byste změnili na svém pracovišti, aby se Vám pracovalo lépe a bezpečněji?

3. Co my, jako dozor, můžeme pro Vás udělat z hlediska BOZP?

4. Jsou Vám poskytovány všechny OOPP a máte v této oblasti nějaké připomínky?

5. Máte náměty ohledně změn v rámci organizace práce na stavbě? Co byste změnil?

6. Byli jste řádně proškoleni před zahájením prací na staveništi?

Tabulka 14: Dotazníkové otázky pro zlepšení bezpečnosti práce na staveništích [33]
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3) Motivace dělníků k dodržování podmínek BOZP

Aby pracovníci na staveništích více dodržovali podmínky BOZP je za potřebí, aby byli

řádně motivováni a to konkrétně odměňováním. Navrhuji proto každému pracovníkovi

pracujícímu na stavbě za řádné dodržování podmínek BOZP finanční odměnu 1000 Kč.

Vyplatitelnou po ukončení prací na stavbě na pracovníkův bankovní účet.

4) Bezpečnostní kamery na staveništi

Jako vhodné opatření pro zlepšení systému řízení BOZP při realizaci staveb navrhuji

rozmístění bezpečnostních kamer na staveništi, které by sloužily nejen k monitorování

prostor proti krádežím a neoprávněnému vloupání na stavbu, ale také by tyto kamery

sloužili technikovi BOZP k monitorování pracovníků používající osobní ochranné pracovní

pomůcky. Instalací bezpečnostních kamer by se tak zvýšila jak bezpečnost pracovníků

na stavbě, tak celý systém řízení BOZP.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

na pozemních stavbách. Tuto problematiku jsem si vybrala nejen proto, že ve stavebnictví

pracuji, ale také proto, že stavby jsou místem, kde dochází k nejčastějším pracovním

úrazům a je v této oblasti neustále co zlepšovat.

Do obsahu teoretické části jsem začlenila problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci ze všech možných legislativních hledisek tj. z právních předpisů, vyhlášek, norem

a příruček o BOZP. Dále jsem uvedla požadavky na BOZP při realizaci staveb včetně

uvedení zdrojů pracovních úrazů na stavbách. Poslední kapitolu, která uzavírá teoretickou

část diplomové práce, jsem věnovala popisu procesu posuzování rizika.

V úvodu praktické části jsem představila analyzovanou společnost, ve které jsem měla

za úkol popsat funkčnost systému řízení BOZP a na vybrané modelové stavbě provést

bezpečnostní analýzu. Abych pro zpracování bezpečnostní analýzy měla co nejvíce

podkladů a informací, účastnila jsem se po dobu výstavby na modelové stavbě kontrolních

dnů. Tyto pravidelné prohlídky mi při zpracování analýzy byly velkým přínosem.

K provedení bezpečnostní analýzy jsem použila metodu Check list pro identifikaci rizik

a jednoduchou kombinovanou metodu pro posouzení a vyhodnocení rizika. Z výsledků

analýzy jsem zpracovala registr rizik a navrhla vhodná opatření, které jistě přispějí ke

zlepšení systému řízení BOZP na stavbách realizované společností SYNER Morava.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 91
