## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. KOVAŘÍKOVÁ JITKA

**Oponent:** Ing. Petr HRŮZA, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika

**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management

**Akademický rok:** 2016/2017

**Téma diplomové práce:** Aplikace konceptu bezpečnostního řešení vyplývající z předpisů BOZP při realizaci staveb

### Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Jitky KOVAŘÍKOVÉ na téma „*Aplikace konceptu bezpečnostního řešení vyplývající z předpisů BOZP při realizaci staveb*“ bylo uvést základní terminologii a legislativní požadavky pro oblast BOZP, formou rešerše zpracovat problematiku obecných přístupů BOZP na staveništi. Popsat a zhodnotit současný stav systému řízení BOZP ve vybrané společnosti a na modelové stavbě provést bezpečnostní analýzu. Hlavním cílem bylo na základě provedené analýzy navrhnout vhodná opatření na zlepšení systému řízení BOZP při realizaci pozemních staveb.

Autorka diplomové práce v teoretické části v první kapitole popisuje základní terminologii nejdůležitějších pojmů z oblasti BOZP. Ve druhé kapitole objasnila právní rámec zabývající se řešenou problematikou jak z hlediska legislativy evropské unie, tak i z hlediska národních zákonů, vyhlášek a nařízení vlády. Ve třetí kapitole blíže objasnila BOZP podle technické normy ČSN EN OHSAS 18001, podle programu „Bezpečný podnik“ a podle příručky ILO – OSH 2001. Ve čtvrté kapitole provedla deskripci specifických požadavků na BOZP při realizaci staveb od obecných požadavků na zajištění staveniště přes zdroje pracovních úrazů, nemoci z povolání až po povinnosti zhotovitele, zadavatele a koordinátora stavby. Dále vysvětlila proces zpracování plánu BOZP s uvedením omezujících podmínek pro jeho vytvoření. V páté kapitole popisuje proces posuzování rizika včetně posuzování v jeho třech fázích.

Teoretické poznatky autorka využila v praktické části práce, kde nejdříve popsala společnost SYNER Morava, a.s. Následně v sedmé kapitole provedla analýzu systému řízení BOZP v této společnosti. Text doplnila vhodnými tabulkami a grafy. V osmé kapitole provedla popis vybrané modelové stavby, na které provedla bezpečnostní analýzu. Velkým přínosem autorky pro zpracování analýzy byly její účasti při kontrolních dnech na staveništi (viz. kapitola 8.3). Zásluhou toho mohla autorka diplomové práce provést analýzu porušování bezpečnostních předpisů v praxi. Všechna zjištěná porušení popsala a text doplnila fotografií. Mezi zjištěné nedostatky zařadila hrubé porušování podmínek BOZP a to nejčastěji v nezajišťování otvorů a hran proti pádu do hloubky. Kontrolovaná dokumentace BOZP byla podle zjištění autorky vždy v pořádku. V deváté kapitole provedla bezpečnostní analýzu modelové stavby, kde pro identifikaci rizik využila metodu Check list. Zjištěná rizika pak následně analyzovala a vyhodnotila. Výsledkem je do tabulky zpracovaný registr rizik. V desáté kapitole zhodnotila systém řízení BOZP. V jedenácté kapitole autorka uvádí své návrhy vhodných opatření na zlepšení tohoto systému při realizaci staveb. K návrhům 2-4 jsem položil autorce několik otázek a žádám o jejich zodpovězení.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují. V závěru práce autorka sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů. Autorka splnila zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup řešení, který autorka zvolila, byl správný a logický. V diplomové práci se vyskytují překlepy.

**Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:**

1. **Za jakých podmínek je nutné zpracovat plán BOZP a zajistit koordinátora BOZP?**
2. **Jaké osvědčení musí mít odborně způsobilá osoba odpovědná za BOZP na staveništích? Jaká je jeho platnost?**
3. **Na straně 88 ve svých návrzích uvádíte, že navrhuje zavedení krátkého dotazníku pro dělníky. Můžete sdělit, kde si může dělník během výkonu své práce dotazník vyzvednout? A kdy ho bude vyplňovat (v pracovní době nebo po pracovní době)?**
4. **Na straně 89 doporučujete motivovat dělníky vyplacením jednorázové finanční odměny za řádné dodržování podmínek BOZP po ukončení stavebních prací. Nebylo by lepší finanční odměnu vyplácet pravidelně v nějakých intervalech (např. čtvrtletně)? Protože termíny realizace stavebních prací jsou na různých stavbách různé (od několika jednotek měsíců až několik desítek měsíců podle rozsahu stavebních prací).**
5. **Na straně 89 doporučujete umístění na stavbu několik kamer. Kdo a kdy bude záznamy z kamer vyhodnocovat? Jaké podmínky (hlavně právní a legislativní) musí být splněny, aby mohl být kamerový systém na stavenišťe umístěn?**

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce